CONCLUSIO III. — *Qui per saltum, seu omisso ordine inferiori ad superiorem promotus est, non videtur esse irregularis.* Est contra Sayrum, qui hic irregularitatem agnoscit, quam etsi publicam ab episcopo relaxari posse docet, lib. 7, cap. 40, n. 37.

Prob. quia canones duo qui de clericis per saltum promoti loquuntur, de suspensione optime intelligi possunt, ut etiam à majori doctorum parte intelliguntur, teste Bonacinâ, cui concinunt Gibert, p. 790, et Pontas hic cas. 127.

Tria hic notanda, 1° clericis qui in ordine per saltum suscepto ministraverint, jam ob violationem suspensionis incurrere irregularitatem Papæ reservatam; 2° eos qui vel minores, vel sacros ordines recipiunt non receptâ tonsurâ censeri promotos per saltum; 3° eos etiam qui ignoranter ordinem quempiam recipiunt per saltum, tamdiu ab ejus usu esse suspensos donec ordinem omissum receperint, ita Leurentius in tit. *de Clerico per salt. promoti*, ubi pro se citat Fagnan., Navarrum, etc.

CONCLUSIO IV. — *Neque etiam irregularis est, qui ordines sacros recipit ab episcopo qui dignitati suæ,*

id est, jurisdictioni et executioni ordinis episcopalis renuntiat.

Prob. quia de hoc casu nullibi sermo est in jure præterquam in cap. 1, *de ordinatis ab episc.*, quod sic habet: *Quia indignum se fecit, executionem officii non habebit*; atqui hæc verba non indicant irregularitatem sed suspensionem, quæ primariò ordinum executione privat.

Nec noceat quòd ex eodem capite, possit episcopus cum iis qui sic ordinati sunt dispensare, si probabiliter episcopi ordinarios renuntiationem ignoraverint: nam vox *dispensare*, aliquando idem est ac *absolvere*, ut patet ex Tridentino tum sess. 24, cap. 6, ubi episcopis conceditur quarundam suspensionum dispensatio, id est, absolutio; tum sess. 23, cap. 14, ubi iidem permittitur ut cum promotis per saltum dispensent; et tamen nemo ferè cum Sayro credit eos esse irregulares.

CONCLUSIO V. — *Neque etiam qui excommunicatione majori ligatus ordines recipit, sive cum ignorantia affectatâ, sive etiam scienter, strictè irregularis judicari debet.*

Prob. quia in cap. 52 *de Sent. excom.*, in quo solo sermo habetur de eo qui excommunicatione ob clericis percussionem ligatus, ordines recipit, nihil est unde expressè colligatur irregularitas; præcipit enim Innocentius III ut clericis secularis qui hoc scienter fecerint, à susceptis ordinibus deponatur in perpetuum, id est, sine ullâ spe veniæ; si verò ex crassâ quâdam ignorantia, egerit, non nisi à Papâ dispensari valeat; atqui hæc juris dispositio suspensio magis convenit quàm irregularitati. Quia poena, quæ ut hic, primariò et directè privat ordinum susceptorum exercitio, suspensio judicari debet, non autem irregularitas; cum ista primariò privet ordinum susceptionem; indirectè autem eorum qui jam suscepti sunt functionibus. Adde quòd vox *deponendos*, quæ utitur Innocentius, sententiam frendam designet; nulla autem est irregularitas nisi *late sententiæ*.

Neque discussio hæc inutilis est, ut tradit Gibertus: quia si quis, post receptos in excommunicationis statu ordines, solum suspensus sit, valida erit provisio beneficii eidem à Pontifice Romano concessa, cum Papæ à quibusvis censuris absolvere soleat *ad effectum*; non valet verò si sit irregularis, cum in rescriptis pontificiis ad beneficia spectantibus non concedatur dispensatio ab irregularitatibus.

Cæterum qui irregularitatem citato capite decerni docent, docent simul eam non incurrì ab iis qui in excommunicationis statu tonsuram recipiunt; secus, aiunt iidem communiter, si minores recipiant. Ratio est quia citatum caput 52 *de Sent. excom.* loquitur absolutè et indistinctè de iis qui in *excommunicatione positî, ecclesiasticos ordines accipere non formidant*; porò ordinum nomine intelliguntur etiam minores ordines, non autem tonsura, saltem in materiâ poenali; nisi aliter sit usu constitutum.

Sed et notant iidem haud necessum esse ut ad Papam recurratur, cum crimen est occultum; erit autem oc-

cultum, quando etiam si publica sit ordinum susceptio, ipsa tamen excommunicatio occulta est, prout observat stylus Pœnitentiæ, et docet Navarrus cap. 27, n. 241, etc.

Quæres quid dicendum de eo qui cum sit suspensus vel interdictus ordines recipit. — R. eum non incurere irregularitatem, saltem si subdiaconatu solo aut diaconatu donetur. Ratio est, 1^o quia irregularitas non est in jure expressa contra eum qui iis censuris ligatus prædictos ordines recipit; cum citatum caput 52 de Sent. excom., de iis solum loquatur qui in excommunicatione positi ordines receperunt, et pœnæ non sint extendendæ, imò nec citatum caput irregularitatis pœnam continere videtur, ut modò dictum est; 2^o quia eatenus qui suspensus est, incurreret irregularitatem in susceptione ordinis superioris, quatenus istum, v. g., diaconatum recipere non posset, quin fungeretur officio ordinis inferioris, sistendo scilicet sic inter subdiaconos, eorum habitu inlutus; est enim hæc una contrariæ opinionis ratio; atqui hæc ratio non est sufficiens; cum inter subdiaconos censerentur, eorumque habitu indutum esse, non sit subdiaconali officio fungi. Unde nec irregularis esse videretur qui cum toto ordinis sui apparatu adstaret celebranti, nec aliud ordinis sui officium perageret; ergo. Si quis tamen ordinationis tempore diaconi vel subdiaconi functiones suâ sponte exerceat canendo Evangelium, vel Epistolam, irregularis erit.

Dixi, si exerceat suâ sponte; existimat enim Suarez disp. 31, sect. 1, eum qui in ordinatione prædictas functiones agit, non fieri irregularem, si semetipsum non ingerat, sed accedat invitatus; quia fortè malam sui suspensionem moveret, id recusando. Fatetur tamen idem doctor, satius esse, ut, si moraliter fieri possit, absteineat ab eâ functione. Imò cum quisquis vult causam, effectum velle censeatur, vix temerarium hunc hominem ab irregularitate excusare ausim; et multò minis si se ad hanc functionem electam iri præviderit.

An autem irregularis etiam sit, qui licet suspensus ordinatur in sacerdotem, controvertitur. Affirmant Avila disp. 7, sect. 2, dub. 6, concl. 4; Covarruvias, Navarrus et alii quidam; quia, inquit, qui sacerdos consecratur, cum episcopo concelebrat. Verùm repugnant Sayr., lib. 4, cap. 16, n. 25; Gibalin., cap. 5, q. 2, n. 10, alique haud ignobiles theologi, 1^o quia alioqui qui ante etatem presbyter ordinatus esset, adeptus semel ætate non solum suspensus maneret, sed et irregularis, quia cum episcopo celebrasset; atqui id repugnat stylo Curiaë, quæ, ut ibid. testatur Gibalin., nunquam in hæc irregularitate dispensat, sed tunc solum cum idem deinceps celebravit; 2^o quia teste eodem non fert communis hominum sensus ut qui cum episcopo celebrat, primam suam missam celebrare dicatur; 3^o quia cum jura eum qui suspensus ordinis sui munia peragit, irregularem decernunt, loquuntur de functionibus ab ipsâ ordinatione distinctis, non autem quæ necessariae sint ejus appendices, qualis est actio Presbyteri in ordinatione suâ concelebrantis.

CONCLUSIO VII. — *Qui scienter ordinatur ab episcopo excommunicato excommunicatione majori, suspensus, interdicto, deposito, vel degradato, peccat mortaliter, et est suspensus ab ordinis sic suscepti executione, et aliquo modo irregularis.*

Prob. ex can. 4, 9, q. 1, ubi prohibetur ei qui sic ordinatus est, tum suscepti ordinis usus, donec impositam ab episcopo pœnitentiam peregerit, tum ad superiores ordines ascensus, nisi necessitas vel utilitas maxima flagitaverit, et ipsius sancta conversatio promeruerit; quæ verba suspensionem et irregularitatem quadamtenus exprimunt. Vid. Gibert p. 793 et 794.

Hæc autem de ordinato ab excommunicatis, etc., qui tales nominatim denunciati sunt, intelligi debent, prout monet eum in locum Gratianus, et docet Sayrus, lib. 7, cap. 10, n. 17, quanquam à peccato excusari non potest qui à quocumque excommunicato ut tali cognito, sacramenta sine necessitate recipit, ut alibi docent theologi.

CONCLUSIO VIII. — *Qui durante matrimonio nondum etiam consummato, aliquem de sacris ordinibus præsumit accipere... nec in sic suscepto ordine ministrare, nec ad superiores ordines provehi potest, solum etiam matrimonio.* Ita Joan. 22, tit. 6, de Voto, etc. Porò cui expressè prohibetur ordinis superioris susceptio, verè est irregularis. Sed hic nota quosdam è Gallis scriptoribus existimare citatam Extravagantem in hoc regno non observari. Unde consulendi sunt locorum usus.

CAPUT IV.

DE IRREGULARITATE EX MALO ORDINUM USU.

Potest quis dupliciter peccare in ordium usu: 1^o malè exercendo eos quos habet; 2^o eos etiam exercendo quos non recepit. Usus is, seu potius abusus irregularitatem aliquando parit; quandonam verò, paucis, expediendum; unde sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Ligatus majori excommunicatione, suspensione, vel interdicto, etiam si toleratus sit et occultus, irregularitatem incurrit exercendo solenniter seu ex officio actum majoris ordinis, nisi legitima ratio excuset.*

Prob. 1^o pars ex cap. 7, 11, q. 3, ubi omnis spes reconciliationis, ac proinde dispensationis denegatur ei qui in excommunicatione positus, Ordinis sui functiones exercuerit. Idem colligitur ex cap. 10 de Cleric. excom. minist., ubi cum statuitur eum qui celebrat minori excommunicatione ligatus, nullius notam irregularitatis incurere, satis insinuat eum irregularitati subjacere qui majori excommunicatione percussus celebrare audeat.

Prob. 2^o pars de suspensio ex cap. 1 de Sent. et Re judic. in 6, ubi qui suspensione durante, ingerit se divinis celebrandis irregularitatis laqueo se involvere dicitur. Idem decernitur cap. 1 de Sent. excom. in 6, ubi qui incurrerunt pœnam suspensionis ad mensem unum, si divina exequantur officia, irregularitati subijciuntur.

Prob. 3^o pars de interdictis ex c. 18 et 20 de Sent.

excom. in 6, ex quorum priori, qui scienter in loco celebrat interdicto, nisi super hoc privilegiatus existat, aut à jure sit communitus eidem, irregularitatem incurrit. In posteriori autem, eidem subjacet pœnæ, qui personaliter ab ecclesiâ ingressu, ac proinde à divinarum celebratione interdictus, divinis se ingerit, in suo agens officio sicut prius. Ille revocandum in mentem, eum qui suspensus est aut interdictus ab uno ordine vel officio, non semper ab aliis suspensus esse vel interdictum; unde si eos exerceat à quibus suspensus non est, non fit irregularis. Aliud est de excommunicatione majori quæ ab omni ordinum actu removet.

Dixi 1° *Ligatus...* suspensione, quæ scilicet vera sit censura, et propter delictum inflicta. Aliud enim est de suspensio propter defectum, puta illegitimitatem. Is enim, ait Avila disp. 9, sect. 2, dub. 5, etsi ordines recipiat, vel ministret in susceptis, irregularitatem non incurrit. Dixi 2° : *Enansi occultus sit*, etc., quia celebris constitutio *Ad vitanda scandala*, nullum excommunicatis licet occultis privilegium concessit, ut alibi ostensum est. Dixi 3° : *Actus majoris ordinis*, quia actus minorum ordinum à laicis perinde ac à clericis exercentur. Vid. dicta ubi de Censuris. Dixi 4° : *Nisi excusetur*, v. g., ex ignorantia invincibili, inadvertentia, obli vi me, necessitate vitandi scandali, de quibus dictum est supra.

Ex his principiis colligitur aliquot casuum resolutio. Hinc itaque irregulares fiunt clerici censurâ ligati, 1° cum hebdomadarii officium peragunt in Ecclesiâ, vel extra ecclesiam, ut in exercitu; ad hoc autem necesse est, ut dicatur *Dominus vobiscum*; qui enim illud omittit, nihil aliud facit quam quod facere solent moniales. 2° Cum cantant solemniter Epistolam vel Evangelium, id est, cum manipulo et stolâ; si enim subdiaconus sine manipulo, vel diaconus absque stolâ Evangelium canat, neuter ordinem sacrum, sed lectoris aut cantoris vices exercere censetur. Ita cum cæteris Bonacina, disp. 7, q. 5, punct. 5, n. 4; Babin, p. 483, qui hoc extendunt, etiamsi uterque vasa sacra contingat; hoc enim et laici aliquando licitè faciunt. Cave tamen hinc inferas ad incurrandam irregularitatem ex malo hoc ordinum usu semper requiri ut actus ordinis exercentur cum solemnitatibus omnibus, quibuscum juxta Ecclesiæ ritum exerceri debet. Si enim episcopus excommunicatus chrisma sine sacris vestibus conficiat, aut conferat ordines, eosque ordinem actus faciat, qui in substantiâ sua sufficientem includunt solemnitatem, et qui non nisi à ministro taliter consecrato fieri possunt; item si sacerdos sine cæremoniis solitis consecret, aut infragram ungit, non ideo desinent esse irregulares. 3° Cum matrimonium solemniter benedicunt; aut eum solemniter baptisant. Hæc enim propria sunt sacri ordinis munia. Aliud esset si privatim et sine solemnitate baptisarent in casu necessitatis; id enim aliquando præstant mulieres. 4° Idem dicendum de episcopo qui censurâ ligatus chrisma conficit, baptizatos confirmat etiam extra missæ solemniam, ecclesiâ, altaria, calices vel patenas consecrat, vestes sacre cultui destinatas, abbates item et virgines bene-

dicat, templa polluta reconciliat, degradat clericos, excommunicatos absolvit, non purè et simpliciter, est enim id solius jurisdictionis, sed cum precibus et solemnitatibus quæ præscribantur cap. 108, 11, q. 5, et cap. à nobis, 28 de Sent. excom.; hæc enim episcopalem vel sacerdotalem ordinem requirunt. Item qui populo solemniter benedicat per hæc verba : *Sit nomen Domini benedictum*, de quo supra. Imò, ait ibid. Suarez, irregularis videtur qui per vias populum benedicat, quia id ad episcopalem characterem ad eò pertinet ut prohibuitur sit iis etiam abbatibus, quibus in ecclesiâ benedicere concessum est, ut patet ex cap. *Abbatibus, de Privileg.*; si tamen id rarè fieret, excusaret levitas materiæ, ex eodem theologo. 5° Quod dictum est de episcopo, intelligendum est de abbatibus aut presbyteris qui ex Papæ concessionem episcopalia quædam munia præstant, puta qui baptizatos confirmant, etc.; unde quo in casu episcopus fit irregularis, et in eo irregularis fit simpli x sacerdos ex delegatione pontificiâ agens.

An episcopus tonsuram aut ordines minores contraheans cum irrelitus esset censurâ, irregularitatem contrahat, disputant doctores. Negant Babin et Pontas, quos supra citavi; eorumque sententiam ob materiæ penalitatem teneri posse opinatus sum. Secusâ tamen locorum consuetudine, quæ iis scriptoribus nota esse debuit, tutior et verior videretur opinio contraria; quia tonsura licet ab abbatibus conferri possit, in iis tamen presbyteratum necessariò supponit, ut patet ex cap. 11 de *Ætate et Qualit.*, etc.; ergo actio eam conferendi, licet non sit sacramentalis, est tamen usus potestatis sacre, sicut et actio benedicendi aquam.

Quæres an qui post censuram sacramentaliter absolutus clanculum, fiat irregularis. — R. affirm., quia absolutio etiam occultè data, sacre functionis usum continet; imò nec ullam habet aliam solemnitatem, quàm quæ in verborum prolatione consistit.

Hæc doctrina locum habet etiamsi minister censurâ ligatus conferat invalidè sacramentum Pœnitentiæ; quod excommunicatis vitandis sæpè contingit. Ratio est, 1° quia tam dicitur ministrare sacramentum, qui illud invalidè confert, quàm qui absolutionem homini malè disposito concedit; 2° quia alioqui immunis esset ab irregularitate excommunicatus toleratus qui hominem non contritum absolvit; 3° quia peior esset excommunicati tolerati conditio quàm vitandi; is enim, utpote qui pœnitentiam invalidè conferre solet, immunis ut plurimum esset ab irregularitate, quam contraheret alter, qui eam sæpius validè confert. Ita Suarez, disp. 11, sect. 5, n. 15, qui tamen ab irregularitate eximit ministrum qui verè non intenderit sacramentum conficere. Mihi tamen ipsa confessionem excipiendi actio, videtur functio ad usum clavium pertinens, adeoque sacra, et sic nata parere irregularitatem.

Quæres 1° an cui prohibuitur est sub excommunicatione ipso facto incurrendâ, ne ordines exercent, exercendo primâ vice fiat irregularis. — R. negat., quia

primâ vice non violat censuras, cum iis tantum planè et ad equatè ligari incipiat, quando per ordinis sui exercitium, superioris præceptum transgressus est. Ita fusè et eruditè Suarez, disp. 31, sect. 1, n. 70, ubi loquitur quidem de iis quibus sub censurâ interdicta est ordinum receptio; sed eadem in usu militat ratio quæ in receptione. Et ita docet Coninch, disp. 18. n. 49.

Quæres 2^o an qui *luplici ligatus censurâ, ordines sacros exercet, geminam incurrat irregularitatem.* — R. affirm., quia duo specie committit delicta quorum unicuique sua pœna respondet. Aliud esset si unâ solâ censurâ ligatus pluribus celebrasset, prout contra Gibert sentiunt Avila, p. 7, disp. 10, dub. 8, Babia p. 753, Pontas, v. *Dispense de l'irregularité*, cas. 19.

CONCLUSIO II. — *Quisquis seriò, scienter et quasi ex officio, sacrum quem non recepit ordinem exercet, est irregularis.* Ita communiter theologi, et colligitur ex cap. 1 et 2 de Cleric. non ordin. minist.

Dixi 1^o : *Quisquis*; etsi enim existimant Sayrus, cap. 10, n. 6, et alii plures, laicum qui sacros ordines exercet, baptizando solemniter, missam celebrando, etc., non esse irregularem, quia jura loquuntur solùm de clericis, ut ex ipso patet título, qui est de Clerico non ordinato ministrante; probabilius tamen est et tutius, si id ad laicos etiã extendatur. Ratio est quia lex irregularitatem decernens in eum qui ministrat in ordine quem non habet, non distinguit laicum inter et clericum, sed generaliter et absolutè loquitur. *Si quis baptizaverit*, ait Hormisdas, cit. cap. 1, *aut aliquod divinum officium exercuerit, non ordinatus, propter temeritatem... nunquam ordinatur.* Nec nocet dispositio t'uli, tum quia decretalis utpote circa an. 320 emissa, longè antiquior est título, nec proinde per título restringi debet; tum quia in septem manuscriptis codicibus antiquis non legitur, de Clerico non ordinato, sed indefinitè : *De non ordinato ministrante*, prout notat Suarez de Bapt. 3 part., sect. 4, et id docent Navarrus, Valentia, Avila, etc.

Dixi 2^o : *Si seriò*; quia si id facit representativè, ad discendas, v. g., aut docendas missæ ceremonias, aut etiã jocosè et per ludum, non erit irregularis, licet peccare aliquando possit.

Dixi 3^o : *Et scienter*; citatus enim canon temeritatem et præsumptionem requirit; unde si quis bonâ fide, et non ex ignorantâ affectatâ in ordine quem non habet ministraverit, putans se eum habere, aut ministerium quod exercet, esse sui ordinis, irregularitatem non contrahet. Hinc consultus de diacono qui morientî unctionem extremam administraverat, ratus id sibi imperatum à parochio, neque sciens aut scire valens id sibi esse prohibitum, quia his materiis nusquã potuerat studere, cum necdum in scholâ suâ traditæ essent; respondi contra aliquos dubium ad minus mihi videri an is irregularitatem contraxisset. Equis hominem hunc lethaliter peccasse, et si uno post instanti excessisset è vivis, ad inferos deducendum certò fuisse pronuntiare ausit? Mihi ergo

visum est satis esse ut recurreret ad episcopum, ab ipso dispensandus *ad cautelam*.

Dixi 4^o *Quasi ex officio*, seu *solemniter*; is autem actum ordinis ex officio seu solemniter exercere dicitur, cujus actus talis est, ut non possit taliter exerceri ab alio quàm ab eo qui talem ordinem habet; unde si quis ministret eo modo quò à laicis fieri potest, putà si quis etiã in loco sacro mortuum sepeliat sine officio (aliud enim esset de eo qui in loco etiã profano sepeliret cum officio), si quis item Evangelium legat sine stolâ, vel epistolam sine manipulo, non erit irregularis: quamquã Sayrus, n. 3, eum duntaxat ab irregularitate eximit, qui sine dalmaticâ Evangelium cantat; quod verum non puto, cum ex usu satis communi, laici vel clerici minores epistolam cantant cum tunicâ, quæ vix, imò quæ in pluribus ecclesiis nihil à dalmaticâ discrepat. Addunt aliqui quasdam esse ecclesias in quibus ex usu constitutum est ut qui in sacris non sunt, cum manipulo altari inserviant; docent proinde iidem tunc nullam incurri irregularitatem.

Nota, hic non excusat prætextus necessitatis: unde diaconus, etiã cardinalis, qui in necessitatis casu solemniter baptizaret sine episcopi vel parochi licentiâ, irregularitati subjaceret; nam necesse quidem est ut baptizet, sed nihil opus est ut baptizet solemniter. Ita Avila, 7 p., disp. 9, dub. 14, Sayr., lib. 7, cap. 10, n. 3, et apud eum Navarrus, et alii novem doctores. Idem est si presbyter populum benedicit ut episcopus per hæc verba : *Sit nomen Domini benedictum*; vel diaconus benedicat ut presbyter, seu populum, seu lustralem aquam; de quo vide quæ supra dixi.

An autem laicus extra necessitatem baptizans sine solemnitate, fiat irregularis, controvertitur. Pars affirmativa tutior est, et fundatior videtur, quia citatus canon non limitat ad baptizantem solemniter.

Dixi 5^o : *Ordinem sacrum*; nam irregularis non fit qui minores exercet, ut pluries dictum fuit; neque etiã qui eas exercet functiones, quæ licet à solis sacerdotibus aut diaconis exercentur, ab eorum tamen ordine non pendunt. Unde laicus qui conciones sacras habet, eo more et modo quo ex officio haberi solent, non est irregularis; tum quia id per se ad ordinem sacrum non pertinet; tum quia irregularitas hæc nullibi in jure constituta est; tum quia S. Congregatio, re diligenter examinata, censuit munus *prædicationis* committi posse etiã Clerico, qui non sit in sacris, uti refert Fagnan in cap. *Responsio*, 45 de *Sent. excom.*, et in Galliâ aliquando observatur. Unde nequidem irregularis fiet qui suspensus à divinis, aut ab ipso etiã prædicationis officio, concionaretur, prout notat Pontas ib. cas. 7, quia prædicatio licet ad diaconum aut presbyterum speciali quadam ratione pertineat, non est functio sacra, eo sensu quo hic nomen istud intelligimus; et proinde qui prædicat, seu laicus sit, sive Clericus in minoribus, ordinis sacri functiones non exercet; nec proinde irregularis effici potest.

Quæres an qui non est sacerdos, si confessionem alterius excipiat, irregularis sit. — R. affirmativè sive

absolutionem proferat, sive non; hæc enim functio, *divini officii nomine* satis exprimitur, et per se ad usum clavium pertinet, ut constat ex communi Doctorum intelligentiâ. Ita Suarez, disp. 42, sect. 4, n. 19; Navar., c. 27, n. 42, et alii contra Sylvestrum.

Quæres 2^a *an sacerdos qui Eucharistiam, Pœnitentiam, et alia id genus ministrat non subditis, inde irregularis efficiatur.* — R. negativè cum Avilâ, Suare ibid., n. 14, et pluribus aliis; quia jus non constituit irregularitatem contra eum qui exercet jurisdictionem quam non habet, sed contra eum qui exercet ordinem quem non recepit: porrò in casu præsentii exercet quis ordinem quem recepit, tantùmque alienam jurisdictionem usurpat. Potest tamen is alias juris pœnas incurrere; sic ipso jure suspensus est quisvis sacerdos qui alterius sacerdotis parochianos sine hujus licentiâ matrimonio conjugere audeat, ex Trid., sess. 24, cap. 1 de Reform., etc.

Quòd si quis maneam ordinationem recepisset, putâ si in ordinatione sacerdotali Eucharistiæ conficiendæ potestatem accepisset; ex aliquo autem casu eam non recepisset manuum impositionem, quæ peccati remittendi facultas concedi supponitur; existimat Suarez, ibid., n. 13, eum si absolvere præsumat, irregularem fieri, quia ministrat in ordine, vel si ita loqui fas est, in parte ordinis quam nondùm habet. Aliter dicendum si quid accidentale duntaxat prætermisissum esset, v. g., unctio quedam aut similia. Ita idem ibid., n. 12, et alii.

Quæres 3^a *quis in hac irregularitate dispensare possit.* — R. in irregularitate contractâ ob violationem censure per ordinis exercitium, solus Papa dispensat si crimen publicum sit; episcopus verò, si sit occultum. In eâ verò quæ incurritur per exercitium ordinis nondùm recepti, dispensat episcopus quoad usum ordinis quem quis jam habebat, post pœnitentiam *biennio toto vel triennio* peractam, c. 2 de Cleric. non ord. min.; Papa verò quoad ascensum ad ordines superiores, modò tamen crimen publicum sit; si enim occultum fuerit, episcopus etiam ad ordines superiores dispensat.

CAPUT V.

DE IRREGULARITATE EX DELICTO HÆRESIS.

Duo in præsentii capite investiganda manent: 1^o quid de hæreticis, iisve qui ad hæreticos pertinent, constituat jus commune; 2^o quid de iis sentiendum juxta regni hujus usum et leges.

CONCLUSIO PRIMA. — *Jure communi irregulares sunt hæretici, apostatæ à fide, eorumque fautores et defensores; unde ne quidem post receptam absolutionem ordinari possunt.* Est communis, ait Suarez, disp. 43, sect. 1.

Prob. 1^o de hæreticis, ex cap. 21, 1, q. 7, ubi gratiè instar conceditur iis qui ab hæresi respiciunt, ut *adempti sibi omni spe promotionis*, in ordine jam suscepto *maneant*; ergo hæretici ad ordines superiores gradum facere non possunt, imò nec in iis quos susceperint ministrare, nisi ex gratiâ quâdam et dispensatione. Prob. 2^o de apostatis, tum ex cap. 32, dist.

50, tum quia apostatæ à fide, in omnibus rejiciunt fidem, quam hæretici non nisi in uno quodam puncto abjiciunt. Prob. 3^o de hæreticis simul et eorum fautoribus ex cap. 2 de Hæret. in 6, ubi vetat Alexander IV ne ulli eorum ad ecclesiastica beneficia vel officium publicum admittantur; ordo autem pertinet ad officium publicum, ait Avila, 7 p., disp. 4, dub. 2.

Circa hæc notant satis communiter doctores, 1^o ut incurrat irregularitas ex hæresi, necessum non esse ut hæresis notoria sit, etiam notorietate facti, sed satis esse si non sit merè interior. Ita Suarez ibid. et Lugo de Fide, disp. 23, n. 119, qui tamen oppositam opinionem censent probabilem esse; 2^o eos qui hæresim exterius professi ex metu, v. g., vel animo assentationis, fidem servant in corde, licet graviter peccent, haud tamen irregularitati adversus hæreticos sanctæ obnoxios fieri, quia reipsâ hæretici non sunt; possent tamen irregularitatem ex infamiâ incurrere; 3^o eos qui exterius solum à fide apostatant, v. g., idolis sacrificando, fieri nihilominus irregulares; quia citatum caput 32, dist. 50, in eos omnes generatim et indistinctè cadit *qui immolaverunt*; 4^o eos qui à professione religiosâ apostatant, ad Clericatus officium admitti non debere, ex cap. final. dist. 50; unde sequitur eos esse irregulares. Aliud est de clericis qui ab habitu et tonsurâ clericali apostatant; ii enim nullibi in jure declarantur irregulares. Vid. Ugolini. et Bonacinam, disp. 7, q. 3, punct. 7, n. 8.

Dixi in conclusione, *jure communi*; quia in Galliâ hæretici, Calvinistæ, v. g., non habentur pro irregularibus, unde cum ab errore conversi, absolutionem receperunt, possunt absque dispensatione ordinari, et beneficia recipere; et hoc verum est, etiam post edicti Nannetensis revocationem. Vid. Pontas, ibid. cas. 108, Gohard, tom. 1, q. 2, art. 7, n. 6. Qui verò hæresim publicè professi, pub. etiam sacros ordines exercuerunt, non vidco quâ ratione ab alio quàm à Papâ dispensari possint.

Quæres *an schismatici sint irregulares.* — Non esse si purè sint schismatici, quia id nullibi constitutum est in jure. Si verò simul sint hæretici, ut esse solent, quia *nullum schisma non aliquam sibi confingit hæresim*, cap. 26, 24, q. 3, irregulares erunt, non præcisè ratione schmatis, sed ratione hæreseos eidem annexæ.

CONCLUSIO II. — *Hæreticorum filii, usque ad primum et secundum gradum per paternam lineam...., per matrem verò ad primum duntaxat, sunt irregulares.* Habetur cap. 15 de Hæret. in 6. Idem est de filiis et nepotibus *credentis, receptoris, defensoris et fautoris* alieujus hæretici, tum ex eod. cap., tum ex cap. 2, ibid. Extenditur, ut patet, hæc conclusio ad filios eorum qui alterum parentem habuerint catholicum; imò et ad nepotes etiâmsi mater esset Catholica: itâ cum aliis Reiffenstuel, in tit. 7, hb. 5 Decretal., n. 269.

Hæc juris dispositio spectat tantùm filios hæreticorum qui tales sunt actu, *vel tales decessisse probantur; non autem illorum quos emendatos esse constiterit, et reincorporatos Ecclesiæ unitati*, vel qui ad recipiendam humiliter pœnitentiam parati fuerint, ibid.

Eadem pœna extenditur etiam ad filios illegitimos, ne plus habeat luxuria quàm castitas. An autem ad eos etiam extendatur qui antè nati sunt quàm parentes eorum in hæresim lapsi sunt, disputatur. Negant Navarrus, consil. 27 de hæreticis, et alii quos sequitur Bonacina, n. 10, tum quia materia pœnalis restringi debet quantum potest; tum quia argumentum sumi potest à crimine læsæ majestatis ad crimen hæresis, ex cap. 10, Extra. de Hæret. ; porò filii eorum læsæ majestatis ante delictum patrum nati, non subjacent pœnis quibus subjacent nati post delictum.

Quæres 1^o an irregulares sint qui ex neophytis, paganis, aut Judæis descendunt. — R. negat., quia id nullibi in jure expressum est. Aliud est si ipsi recenter conversi sint; de quo supra, ubi de neophytis.

Quæres 2^o an hæreticorum filii in Galliâ irregulares sint. — R. negativè. Nusquam enim, sive ante revocationem edicti Nannetensis an. 1685 factam, sive post, recurrerunt episcopi ad Apostolicam Sedem, ut hæreticorum filios promoverent ad ordines. Ita docent Gibert p. 802, et melius Babin p. 468. Neque verò hæc praxis Gallicæ propria est, cum Bonacina ibid. n. 9, et Pickler ad tit. 7, lib. 5 Decretal., post alios plures, fidem faciant in aliquibus Germanicæ locis receptum esse, ut ipsimet hæretici, si ad meliorem frugem redeant, absque dispensatione ordinentur; idemque mihi de Hibernis testati sint viri omni exceptione majores. Quantum magis ergo filii qui patrum crimen imitati non fuere, citra dispensationem ordinari possunt!

Cæterum ubi viget citata juris dispositio, hæreticorum filii, non nisi à Papâ dispensari possunt, quia hæc irregularitas est ex defectu; ubique verò episcopus cum hæreticis oculis dispensare potest, ut docet de fide disp. 23, n. 124.

CAPUT VI.

DE DISPENSATIONE IRREGULARITATIS.

Circa irregularitatis dispensationem quasdam proponemus regulas, quarum ope quidquid ad hanc spectat materiam, facilius retineri possit; sed et unicuique regulæ, suas, si quas habet, exceptiones adjungemus.

Regula I. *Omnis irregularitas ex defectu, quæ causam habet transitoriam, cessat cessante eadem causâ, absque ullâ superioris dispensatione.* Ita passim doctores. Hinc qui sunt irregulares defectu ætatis, scientiæ, libertatis, corporis, animi, et natalium, irregulares esse desinunt adeptâ ætate, scientiâ, libertate, aut sublato seu naturaliter seu per miraculum defectu corporis et animi, vel obtentâ per subsequens matrimonium legitimatione. Ratio est, 1^o quòd ex irregularitates non in perpetuum constitutæ sint, sed ad tempus quo duratura est talis causa; 2^o quòd irregularitas supponat indecentiam; hæc autem indecentia, satis ex Ecclesiæ judicio tollitur in prædictis casibus, cum tollitur ejus causa.

Hæc regula extenditur etiam ad infamiam facti, quæ

licet sit ex delicto, potest aliquando per solam agendi rationem contrariam tolli. At eadem regula non comprehendit, ut ex ipsius terminis patet, irregularitates quæ causam habent permanentem, quales sunt ex Ecclesiæ judicio cæteræ irregularitates præter eas quas modò recensui: unde irregularitas bigamiæ, illegitimitatis per subsequens matrimonium non reparatæ, defectus lenitatis, licet non sint ex delicto, semper perseverant, nisi à superiore relaxentur. Idem contingit in irregularitatibus ex delicto, quæ, si infamiam excipias et hæresim in Galliâ, non auferuntur, etiam positâ delicti emendatione, et læsæ partis satisfactione: unde etiamsi homo occisus resurgeret, occisor semper maneret irregularis; quia semper stat eum posuisse actionem quæ parit indecentiam, quæ juxta Ecclesiæ judicium, solâ dispensatione relaxari potest.

Regula II. *Irregularitas qualibet ex delicto proprio consurgens, tollitur per Baptismum* (vel, ut accuratius loquar, *nulla irregularitas ante Baptismum incurritur ratione proprii delicti*). Ratio est quia baptismus omnem maculam, ac proinde omnem quæ ex eâ maculâ sequi posset indecentiam tollit; unde ex consequenti auferit omne fundamentum irregularitatis ex delicto quæ post baptismum sub-riri posset. Aliud est de irregularitate ex defectu, nisi defectus sit lenitatis: nam bigami, illegitimi, laborantes aliquo corporis vel animi defectu, quo quis ad ordines inhabilis fit, accepto etiam baptismo, ad clericatum absque dispensatione promoveri non possunt. Vid. Sayr. l. 7, cap. 15, n. 3.

Regula III. *Duos potissimum habet effectus professio in religione approbatâ, secundam jus commune.* 1^o Enim faciliorem reddit cujuscumque irregularitatis dispensationem, ut patet ex cap. 1, 2 et 3, de eo qui futurè; 2^o efficit ut illegitimi ad sacros ordines, licet non ad prælaturas etiam regulares, possint promoveri, cap. 1, de Filiis Presbyt. An autem prælati regulares vi privilegiorum, omnes prorsus irregularitates, bigamiæ etiam et homicidii cujuscumque voluntarii, quæ omnium dispensatu difficillimæ sunt, relaxare possint, prout docent Salmanticenses, nostrum non est definire. Satis fuerit si moneamus, quòd sicubi religiosus palàm irregularis, præterquam ex natalium defectu, episcopo ordinandum se sistat, potest is eundem rejicere, nisi exhibeat privilegium vi cuius sese dispensatum esse contendit; neque sufficeret consuetudinis allegatio, teste Avilâ, part. 7, disp. 10, dub. 3.

Regula IV. *Nulla est irregularitas canonica in quâ Papa dispensare non possit; sequitur ex dictis.*

Regula V. *Episcopis licitum est in irregularitatibus omnibus... ex delicto occulto provenientibus, exceptâ eâ quæ oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis, ad forum contentiosum dispensare,* conc. Trid., sess. 24, c. 6. Illud porrò delictum in præsentî materiâ occultum dicitur, non modò quod per se occultum est, sed etiam quod licet de se probari possit per testes, quia à duobus, v. g., aut tribus personis cognoscitur, hætenus tamen notorium non evasit, neque

per sententiam, aut saltem decretum iudicis, vel rei confessionem in iudicio factam; neque per tantam facti ipsius divulgationem, ut jam nullâ possit tergiversatione celari in notâ viciâ, aut majori ejus parte, prout diximus supra.

Verùm quædam hæc cautè sunt ponderanda. Itaque

Notand. 1° semper censi occultum id quod ceritò et indubiè non est cognitum; unde quod solo rumore publico nititur, non est verè publicum; neque cuim publicis rumoribus immorandum est, cum fama *veris addere falsa* gaudeat. Quapropter licet citati ibid. scriptores ad Apostolicam Sedem recurri velint, ut obtineatur dispensatio irregularitatis ex delicto undecumque publico contractæ; fatentur tamen aut fateri debent, id satis rarò contingere; quia rarum est crimen quod aliquâ tergiversatione celari non possit. Excipere hæresim, nisi eâ cessante cessaret in Gallis ejusdem irregularitas.

Not. 2°, crimen quod publicum est in ratione criminis, non semper parere irregularitatem publicam. Sic si notorium sit sacerdotem ex atroci, v. g., sacerdotis alterius percussione incurrere excommunicationem, et certum non sit cum absolutionem non recepisse, ante quàm sacra celebraret, irregularitas non erit publica: unde qui publicè excommunicatus, non publicè sed clam celebraret, publicè irregularis non esset prout expressè tradit mandatum Parisiense anni 1709. Sic etiam si actus qui delictum est, publicus sit, sed occultus in ratione delicti, puta si sacerdos occultè excommunicatus palàm celebraret, irregularitas inde surgens non erit publica, quia peccatum ex quo irregularitas ea procedit, non est publicum formaliter, sed materialiter duntaxat. Sic demùm si sacerdos censurâ notoriâ percussus publicè celebraret coram populo qui sciat id esse malum, sed nesciat inde contrahi irregularitatem, non erit habendus pro publicè irregulari. Ita Sambovius, tom. 3, cas. 114, et, qui plus movere debent, Tiburt. Navar., pag. 26, et M. P. Leo, p. 2, cap. 4, n. 66, ambo Romanæ Pœnitentiariæ Ministri.

An autem qui Parisiis irregularis est ex delicto publico, si aliò se transferat ubi delictum illud occultum est, et tale remansurum meritò conjicitur, an, inquam, possit is ab episcopo loci illius dispensari, magna est inter jurisperitos dissensio. Negant Navarrus cons. 43 de Tempore. Ordin., in novis. Sæyus in Florib. decision. sub eod. tit., decis. 61, Suarez, tom. 4, de Pœnit., disp. 30, sect. 2, n. 2. Affirmant verò Piassecius, p. 1 cap. 4, n. 56, pag. mihi 62; Barbosa in Collectaneis ad Concil. Trid., sess. 24, cap. 6, n. 28, et in tract. de Officio et Potestate episc. part. 2, allegat. 39, n. 27, et alii apud ipsum. Ex hæc opinionem diversitate sequi videtur, validam fore dispensationem quæ in hoc casu concederetur ab episcopo, quia episcopus dispensare potest quoties dubitatur an dispensatio sit Papæ reservata. Monet tamen Tiburtius Navar. ut cum impedimentum in uno loco occultum, in alio publicum est, et qui eodem tenentur impedimento ad Pœnitentiariam solam rescripserunt, non factâ men-

tionem quòd delictum sit publicum alibi; monet, inquam, confessarios, ut in hæc casibus nunquàm dispensent, nisi expressè in brevibus seu litteris sacræ Pœnitentiariæ detur eis facultas in hujusmodi occultis dispensandi. Quia, inquit, Pœnitentiaria non solet admittere (id est, dispensando relaxare) hoc genus occultis, quod est publicum in alio loco; quanquàm et tunc sæpiùs, saltem olim, dispensaverit, ut tradit P. Leo, ibid., n. 67.

Not. 3° non omne delictum quod ad forum contentiosum deducitur, parere irregularitatem Romano Pontifici reservatam. Nam 1° necesse est, ut reus saltem citatus fuerit; à citatione enim iudicium inchoatur, ait Piassecius ibid.; unde non sufficeret vel solus conquestus apud tribunal Ecclesiasticum, vel informatio ab eodem tribunali facta; 2° necesse est ut reus innocentiam suam non probaverit; si enim ex falsis etiam probationibus absolutus fuerit, censetur crimen ejus occultum, quia accusatio sine effectu nihil operatur; 3° si reus nec absolutus fuerit, nec condemnatus, sed composuerit et transegerit cum parte, vel cum curiâ ad quam res deducta erat, delictum hoc adhuc ab episcopo vi Tridentini relaxari potest, ex Piassecio ibid.

Not. 4° eos qui ab Apostolicâ Sede irregularitatis dispensationem obtinere volunt, ad Datariam, ubi oratoris nomen et diœcesis exprimentia sunt, recurrere debere, si crimen sit publicum; si verò occultum fuerit, satis est ut ad Pœnitentiariam recurrant, ubi nihil horum exprimitur.

Regula VI. Irregularitates omnes ex defectu, paucis exceptis, communiter sunt Romano Pontifici reservatæ. Idem dicendum de irregularitatibus ex delicto publico. Ratio est quia (quidquid in contrarium doceat Gubert in Institutionibus ecclesiasticis, tom. 1, tit. 65) dispensatio irregularitatis interdicta est Episcopo, quoties eidem non est permessa sive à jure, sive à consuetudine sufficienter præscriptâ; consuetudo enim, etiam sola, ut jurisdictionem daret, sic et auferre potest, prout notat Sambovius, tom. 2, cas. 64, et alibi nempe de Legib. c. 6, art. 2, cum agmine theologorum docuimus; atqui pauci sunt casus irregularitatis ex defectu, in quibus jus vel consuetudo, episcopis dispensationem permittant. Cum irregulari ex defectu, ait Cabassutius, lib. 5, cap. 19, n. 3, non potest episcopus dispensare, nisi in uno aut altero casu; scilicet cum illegitimis et cum bigamis, idque ad solos ordines minores, atque ad simplex, non verò ad beneficium curatum. Sed fallitur vir eruditus quoad bigamos; multò enim certius est solum Papam dispensare posse in bigamiâ seu verâ, seu interpretativâ, ut supra probavimus. Aliud est de bigamiâ similitudinariâ, in quâ ex cap. 4 de Cleric. conjug. et cap. 1. Qui clerici, etc., constat episcopum cum reo, qui pœnitentiam egerit, dispensare posse, ut non solum in sacro, quem ante matrimonium susceperat gradu ministret, sed etiam ut ad superiorem promoveatur. Et hæc quidem doctrina suas habet limitationes, quas supra retuli.

Quod spectat ad irregularitates ex delicto publico,

nulla mihi occurrit in quâ communiter dispensare possit episcopus, præter eam quæ nascitur ex suspensione ordinis per saltum; imò valdè dubium est an in hoc casu incurrat irregularitas, ut dixi supra.

Dixi, *communiter*; quod ut explicem, sit

Regula VII. *Irregularitates cæteroque Papæ reservatæ, in duplici casu ab episcopis relaxari possunt.*

1° Quidem cùm dubiæ sunt. Ratio est quia reservatio, utpote odiosa, et episcoporum potestati incommoda, restringi debet ad casus certæ irregularitatis; unde, ut alibi diximus, episcopi in dubio castitatis voto, dubiâ censurâ, dubio et incerto matrimonii impedimento dispensare possunt. Ita Gibert, pag. 628; Ducasse tom. 1, cap. 10, sect. 3, n. 7: Gohard tom. 1, pag. 508, et vel ipsi Ultramontani, è quibus vide Fagnan in cap. *Veniens, de filiis presbyt.*, n. 7 et 8. Eadem de causâ irregularitates relaxari ab episcopis possunt, cùm dubium est an Papæ reservatæ sint.

2° Eadem irregularitates ab episcopo relaxari possunt vel in perpetuum, vel ad tempus, cùm irregularis vel nunquàm ad Apostolicam Sedem recurrere poterit propter paupertatem suam; vel saltem hic et nunc recurrere nequit ob imminens scandalum. Ratio est quia reservatio non est in destructionem; neque ea potest esse mens Pontificis Romani, ut qui pretium quod ad obtinendas etiam in *formâ pauperum* dispensationes solvi solet, impendere non potest, perpetuò ab ordinibus excludatur, si magnam injiciat spem, futurum ut de Ecclesiâ præclarè et utiliter mereatur. Item non exigit Papa ut Sacerdos qui ob locorum distantiam, non nisi post duos tresve menses, dispensationem obtinere potest, parochiam alio auxilio destitutam, aut grave scandalum passuram deserat, donec

dispensationis breve receperit; ergo in utroque hoc casu valet Episcopi dispensatio, licèt in posteriori, quàm primùm ad Apostolicam Sedem recurrendum sit, ut ex Sambovio docet Pontas, v. *Dispense de l'irrégularité*, cas 15.

Quæres an *irregularitas quam quis incurrit, violando proprii sui episcopi censuram, possit, etiam cùm publica est, ab eodem episcopo relaxari.* — Affirmant aliqui, quorum sententiam amplectitur Sambovius tom. 2, cas. 64, cui adhæret citatum Parisiense mandatum, his verbis: *ad D. Archiepiscopum pertinet in his irregularitatibus dispensare, quæ exurgunt è violatâ censurâ aliquâ, neque à jure, neque à conciliis, neque à summo Pontifice, sed ab ipso D. archiepiscopo latâ.* Re tamen ut decet inspectâ, evidens est episcopum non magis in irregularitate ob propriæ censure violationem contractâ, dispensare posse, quàm si hæc ex alterius cujuslibet censure violatione contracta fuerit. Ratio est quia licet censura, cujus occasione incurritur irregularitas, feratur ab episcopo, ipsa tamen irregularitas fertur à jure communi, ac proinde irregularitatis in genere naturam sequitur; ergo episcopus in eâ dispensare non potest, si publica sit, nisi aut censura quam tulit, sit censura largè et improprie dicta, quæ propriè dictam irregularitatem non pariat; aut ex consuetudine præscriptâ vel privilegio, dispensandi hoc in casu facultatem habeat, ut verisimiliter habent archiepiscopi Parisienses.

Unum addam cum Gohardo, videlicet irregularitatem cui annexa est pleno jure privatio beneficii, tolli posse à Papâ, absque eo quòd quis ad beneficium hoc rehabilitetur; irregularitas enim et inhabilitas illa, duæ sunt pœnæ omninò dispares, quarum prior, posteriori remanente, auferri potest.

DE SIMONIA.

AUCTORE F. SUAREZIO (1).

Superest dicendum de Simoniâ, quæ vitium est sub genere sacrilegii contentum, ut diximus, et sub se habet varia membra, ratione quorum copiosorem habet materiam. Nam quia vitium hoc in aliquam hominum utilitatem redundare solet, et interdum fovet appetitum divitiarum, interdum appetitum honoris et dignitatis, idèò frequentius in Ecclesiâ committitur et in magnam ejus perniciem cedit. Maximè quia propter hoc vitium sæpius beneficia indignis conferuntur, electiones injustæ sunt, et res sacræ ac divinæ indignè tractantur. Ob has ergo causas separatim de hoc vitio tractamus, eique hunc integrum librum tri-

buimus, quia non potest non esse copiosior illius consideratio. Priùs ergo quid Simonia sit, postea quotuplex sit, et quas causas habeat, ac tandem quas pœnas vel effectus inferat, declarabimus.

CAPUT PRIMUM.

Quid simonia sit, et cur hæc voce significetur.

1. Principio supponendum est hoc nomine simoniæ vitium quoddam significari, quòd committitur, vendendo, emendo, aut quocumque modo commutando rem sacram, seu spirituales pro temporali. Nam quòd hujusmodi contractus fieri possit et soleat, notius est quàm ut declaratione indigeat. Quòd verò talis contractus cedat in injuriam rei sacræ, nunc supponatur,

(1) F. Suarezii vitam videre est vol. 12 *Curis Theologicæ*, col 73-76, nov. ed., ad tractat. de Legibus.

nam infra ex professo probandum est in variis speciebus simoniæ, quia non in omnibus eandem radicem malitiæ habet. Ideoque sufficit nunc quædam brevis declaratio; nam eo ipso quod res sacra, ut sacra est, pro re temporalis ac profanæ commutatur, indignè tractatur, ac profanatur, ergo talis commutatio malitiam sacrilegii involvit. Vel aliter eo ipso quod res spiritualis temporalis pretio emittit aut venditur, illi æquiparatur in valore et æstimatione, quia contractus ipse postulat quamdam æqualitatem inter ea quæ commutantur; et ab ipso emet contra debitam æstimationem, et dignitatem rei sacre, ergo talis actio vitiosa est, meritoque inter sacrilegia connumeratur. Quòd denique hoc vitium nomine simoniæ significetur, constat ex usu totius Ecclesiæ, et ex titulis de Simoniâ, in decretalibus Scat. et Clement. et ex innumeris decretis, causâ 1, per sex primas quæstiones, ubi hæc materia ex Patribus et à doctoribus tractatur, et à theologis in 4, d. 25 et 22, quæstione 100, et ab aliis multis doctoribus, qui de hæc materiâ scripserunt.

2. Solet autem hic quæri quis nomen simoniæ huic vitio imposuerit, et quâ ratione ita appellatum sit. Sed non est res magni momenti. Nam de auctore nominis nihil, ut arbitror, certum dici potest. Chrysostom. quidem, homil. 60 ad populum, omnes qui hoc vitium committunt simones vocat, dum prohibet ne ullus simon communicare audeat; et homil. 13 in Marc., Simonem proponit tanquam primum hujus vitii exemplar, quem imitari dicit omnes, qui gratiam Christi emere student; et eodem modo loquuntur Patres illi æquales, vel antiquiores, distinctè verò non utuntur voce simoniæ pro ipso vitio significando. Greg. autem, lib. 7, epist. 110, 113 et 114, simoniacam hæresim appellat. Legimus item antiquiores Patres mentionem facere cujusdam hæresis, quam simoniacam appellant, ut patet apud Nazian. Orat. 44 in Pentecost., propè initium, et Epiphani. hæres. 21. Sed illa longè alia hæresis fuit à vitio simoniæ; imò fuit infinitarum collectio hæresum; nam ille Simon et negabat Deum esse creatorem cœli et terræ, seque creatorem angelorum faciebat; et Spiritum sanctum quamdam feminam esse dicebat et severè ta similia deliramenta effutiebatur. Imò ait Irenæus lib. 1 contr. hæres. cap. 20, ab illo hæreses omnes substitisse, et sectatores ejus vocatos esse Simonianos, ut etiam appellat August., lib. de Hæres., in 1, qui longè diversi sunt à simoniaciis. Ergo hæresis simoniaca, de qua loquitur Gregor., non complectitur totam doctrinam falsam Simonis, sed pro illa speciali, quam Simon indicavit, quando virtutem dandi Spiritum sanctum emere voluit, vox illa usurpata est à Gregorio, et inde postea vox incompleta *simoniæ* derivata est ad proprium vitium et sacrilegium significandum.

3. Rationes autem ob quas à Simone hoc vitium nomen accepit, plures redduntur. Prima est quia ille fuit primus qui in lege gratiæ hoc vitium commisit; an verò ante hanc legem alii illud commiserint, infra videbimus. Secunda est, quia ex parte materiæ

gravissimè deliquit, quia ipsammet personam Spiritus sancti et dona ejus venalia esse voluit, et consequenter voluit Spiritum sanctum sibi subjectum et tanquam servum venalem habere, sicut scripsit Tharasius ad Paschasium Papam et habetur in capite *Eos*, 1, quæstione 1. Tertia est quia simul emendo et vendendo Spiritum sanctum, peccavit, saltem affectu, intentione et conatu. Formaliter enim emere tentavit potestatem dandi Spiritum sanctum, et quia hæc potestas non datur sine ipso Spiritu sancto, ipsum etiam Spiritum sanctum emere voluit. Et ita ex loco Actor. 8 probat Chrysost. homil. 13, in Marc., non solum esse malum vendere spiritualia, sed etiam emere. *Nam Simon Magus*, inquit, *non quia vendidit, sed quia emere voluit, damnatus est*. Nihilominus addit divus Thomas dictâ quæstione 100, articulo 1, ad 4, etiam peccasse vendendo Spiritum sanctum, saltem affectu et intentione, quia ad hoc emere volebat potestatem, ut postea ipsum Spiritum sanctum venderet, et allegat cap. *Salvator*, 1, quæstione 3, ubi Urban. II, ait: *Simon Magus non Spiritum sanctum propter Spiritum sanctum, quo ipse erat indignus, sed idèò quantum in ipso erat, emere voluit, ut ex venditione signorum quæ per eundem fierent multiplicatam pecuniam lucraretur*. Sic etiam Epiphani. hæres. 21, inquit: *Cum Simon non haberet rectum cor, neque cogitationem rectam, sed lucro, et studio pecuniarum inulentis esset, offerebat pecunias Petro apostolo, ut daret ipsi potestatem dandi Spiritum sanctum per manus impositionem, ita ratione secum inità, quâ dare vellet Spiritus pro modicâ pecuniâ, atque sic per exhibitionem multas pecunias cumulare ac lucrari*. Et Cyrillus Hierosolymit. cateches. 16: *Non dicit, inquit, date mihi Spiritus sancti communionem, sed potestatem, ut aliis venderet, quod non erat venale; et similem sententiam habet Augustin. tract. 10 in Joan. Neque hanc pravam Simonis intentionem temerè judicârunt Patres, sed ex verbis et circumstantiis personæ et operum ejus prudenter eam collegerunt. Expressè enim ipse Simon dixit Apostolis: *Date mihi hanc potestatem, ut cuiuscunque imposuero manus, accipiat Spiritum sanctum* Cum enim aiebat: *Date*, non liberalem donationem, sed oblationem pretio venditam postulabat; eodem ergo modo dare intendebat. Unde rectè August. tract. 10 in Joan.: *Putabat, inquit, mercatores esse Apostolos; talis enim ipse erat, et quod venderet, emere volebat*.*

4. Quarta ratio sumi potest ex eo quòd hoc vitium in Simone primum per Apostolos damnatum et quasi anathematizatum est. Unde est illud, quod Gelas. Papa epist. 1, cap. 26, de Simoniaciis scripsit: *Dantem simul et accipientem damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit*. Et habetur in c. *Quos*, 6, 1, q. 1, et similis sententia potest sumi ex c. *Reperiuntur*, 7. Quinta ratio sumi potest, quia in Simone non solum ipsum vitium damnatum est, sed etiam radix ejus, quæ est avaritia, à quâ maximè oriri solet. Quod adeo exaggerat Urbanus Papa in dicto capit. *Salvator*, ut dicat: *Nec Apostolus emptionem Spiritus sancti (quam benè fieri non posse noverat) sed ambitionem quæstus*

talis, et avaritiam, quæ est idolorum servitus, in eodem Simone, exhorruit, et maledictionis jaculo percussit; ubi non intelligit Apostolum non exhorruisse vitium ipsum emendi Spiritum sanctum; nam in universum affectum illum exhorruit, maximè verò talem, qui ad tempem quæstum ex nimia avaritiâ ordinabatur. Unde illi maximè sunt simoniaci, maximèque hæreticum illum imitantur, qui ob temporalem quæstum spiritualia emunt, quamvis omnes ementes et vendentes simoniaci sint, quæcumque intentione id faciant. Sexta etiam ratio addi solet, quia Simon ex falsâ fide et ex hæresi conceptâ in vitium illud prolapsus est. Quod ex verbis Petri non obscure colligitur: *Pecunia tua tecum sit in perditionem quoniam donum Dei existimasti pecuniâ possideri.* Illa ergo existimatio non erat secundum fidei puritatem, ut ponderavit Anb., lib. 2, de Pœnit., c. 4, c. *Petrus* 1 quæst. 1. Fuit ergo aliqua hæresis. Illa verò duobus modis explicari potest: Primò quia reverà non existimabat nec credebatur illud esse donum Dei, sed putabat Apostolos esse magos, sicut ipse erat, et volebat ab eis doceri artem illam, et ad hoc pecunias offerebat. Hoc indicavit Magist. IIstor. in actib., cap. 44, dicens existimasse Simonem Apostolos quâdam peculiari industriâ potestatem illam solitos fuisse conferre, potuisseque pecuniâ comparari. Secundò quia existimavit Spiritum sanctum et dona ejus venalia esse, et pecuniâ obtineri posse, ut ait Niceph., lib. 2 IIstor., c. 6, et indicat Cyril. Hierosoly., catech. 6. Ex quo manavit hæresis affirmans spiritualia posse pecuniâ æstimari, quam Armenis tribuit Guido Carmelita, ut refert Castro verb. *Simonia.*

5. Atque ex his obiter intelligitur cur vitium hoc, quod sacrilegium esse diximus, simoniaca hæresis à Gregorio appelletur. Estque in jure canonico valdè usitato ille modus loquendi, ut patet 4, quæst. 1, capite *Presbyter.* 5, cum aliquibus sequentib., c. *Cum liqueat*, 13, c. *Statuimus*, 206, et gravissimè in c. *Eos*, 21, ubi Macedonii hæresi hæc antefertur; nam Macedonius Spiritum sanctum Patris et Filii servum faciebat; Simon autem hominum, quem simoniaci imitantur. Et in c. *Patet*, ult. 1, quæst. 7, cum magnâ exaggeratione dicitur simoniacos tanquàm primos et præcipuos hæreticos esse detestandos. Et quòd loquantur hæc jura de ipso vitio simoniæ, patet ex capite *Quoties*, extra de Simon., ubi quidam dicitur ordinatus per Simoniacam hæresim; unde apertè constat ipsum vitium hæresim appellari. Solet etiam Gregorius hanc vocare Neophytorum hæresim, ut patet ex dictâ epist. 110, et ex l. 4, epist. 55, et lib. 5, epist. 107, et c. *Quisquis*, 1, quæstione 1; non quia ab aliquo homine sic appellato originem traxerit (nullum enim talem historici referunt), sed quia Simon adhuc neophytus, id est, recens baptizatus, illam invenit, ut ibi notat Glossa et alii.

6. Sed nihilominus certum est vitium hoc per se et formaliter non esse contrarium fidei, quia per se non requirit errorem in intellectu contrarium fidei. Nam licet quis non malè sentiat de rebus sacris, potest tamen ex aliquo pravo affectu vel intentione eas in-

dignè tractare. Aliàs omne sacrilegium hæresis esset, quod verum non est. Dicit divus Thomas, dicto articulo 4, ad 4, simoniam vocari hæresim quoad externam professionem, quia qui donum Spiritus sancti vendit, profitetur se esse doni Spiritus sancti dominum. Vel generalius loquendo, qui rem spiritualem, et sacram vendit, eam tanquàm venaleme se æstimare significat, ac subinde judicare esse rem pretio æstimabilem, quod speculatione judicatum hæresis esset. Tamen quia potest vitium committi cum solo judicio practico sine illo speculativo, ideò propriè et verè hæresis non est. Et ita Glossa et doctores in c. *Firmissimè*, de Hæretic., notant simoniacum vocari hæreticum latè, non propriè; fortassè etiam ab origine dicta est hæc pestis simoniaca hæresis, quia ex hæresi primùm orta est, et qui illam exerceat, primùm hæresiarcham novi Testamenti imitatur. Propter quæ omnia vitium hoc præsertim frequenter usitatum, suspicionem hæresis afferre solet, et pœnas aliquo modo similes mereri, ut infra suo loco videbimus.

7. Posset ergo simonia juxta dicta breviter definiiri esse sacrilegium, quod committitur in emptione et venditione, seu in contractu quolibet, quo res spiritualis, ut talis est, pro temporali commutatur. Quòd enim hoc vitium sub hoc genere contineatur, supra ostensum est, quia reverà est profanatio quadam et injuriosa contractatio rei sacræ. Per hoc ergo genus ab aliis vitiiis religioni contrariis, quæ sub hoc genere non continentur, distinguitur. Per alias verò particulas explicatur differentia propria constitutiva hujus vitii, et ita illam declarant Host. et Abbas in capite *Nemo*, de Simonia. Unde per eandem distinguitur simonia ab aliis speciebus sacrilegiorum; nam in aliis non tractantur indignè res sacræ, ut tales sunt, per voluntariam commutationem, sed per actiones longè diversas, ut supra visum est. Quæ differentia tanta visa est Cajetano, ut crederet per eam distingui hoc vitium quasi genere ab omnibus aliis vitiiis contra religionem hæcenus tractatis. Verùtamen satis est si dicamus per illam distingui specie ab omnibus aliis sacrilegiis. Nam à genere ipso excludi non potest per illam differentiam; nec enim descriptio proposita ex repugnantibus partibus constat. Nam licet emptio sit voluntaria actio, nihilominus est contra reverentiam rei sacræ, et ideò differentia illa optimè potest contrahere genus sacrilegii. Quòd autem simonia distinguatur specie, etiam morali, et in genere vitii à cæremoniis sacrilegiis, probari potest ex diversâ ratione deformatatis in ordine ad ream rationem, et ex aliis quæ de distinctione harum specierum sæpè diximus. Et ut abstrahamus à speculativâ questione, saltem est moraliter certum hanc speciem esse diversam in ordine ad confessionem, quia necesse est in confessione explicare simoniæ peccatum commissum esse. Neque satis esset in genere dicere sacrilegium aliquod esse commissum, quod est indubitatum apud omnes, et communi consensu totius Ecclesiæ receptum. Imò etiam in speciebus simoniæ (ne de illarum distinctione iterùm dicere necesse sit), idem cum propor-

tione observare necessarium erit. Nam inter eas esse solet tanta varietas, ut modum et materiam simoniæ declarare necessarium sit, sive id sit propter rigorosam specificam distinctionem, sive quia in ordine ad mores humanos non potest aliter de illâ ferri morale, seu sacramentale iudicium.

8. Ex his sufficienter declaratum videri poterat quid sit simonia generatim sumpta, quia clarior et distinctior notitia non est in hoc principio requirenda, ne omnia confundamus. Nihilominus prætermittere non possumus communem et usitatam definitionem simoniæ, ejusque brevem declarationem, ne illam reprehendere aut contemnere videamur. Non est enim ita, sed in re non putamus distingui ab eâ quam tradimus; imò in hoc excedit quòd per universales terminos, et abstrahentes à particularibus opinionibus datur; nos enim ut insinuaremus consequentiam hujus doctrinæ ad traditam in superioribus, et ut supponeremus omnia quæ dicta sunt in genere de sacrilegio, in simoniâ supponenda esse, ideò per genus sacrilegii illam descripsimus; usitata verò definitio sic habet:

9. *Simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum.* Hanc amplectitur D. Th. in d. 25, q. 5, art. 1, et omnes theologi in 4, d. 25, et Allis. lib. 3, tract. 21; Alens. 2 p., q. 167, aliàs 185, memb. 2; Anton., 2 part., tit. 4, cap. 5, § 1; Sot lib. 9 de Just., q. 5, artic. 4; juris canonici interpretes in Rub. de Simon., et Summistæ eodem; Navar., capite 25, num. 100; Armarch., lib. 10, d. q. Armen., c. 12. Estque supra ex Glossâ in principio 4-1, verb. *Quidam*; ubi Turrecre. latè illam tractat et defendit. Ponitur autem loco generis *studiosa voluntas*, vel quia generalissimum genus est, de quo non potest esse controversia, quin sit de ratione cujuscumque peccati et vitii, quia sine voluntate eligente peccari non potest, et hæc dicitur voluntas studiosa; vel ad denotandum hoc vitium esse oppositum religioni, quæ est pars justitiæ, et voluntatem habet pro subjecto proprio; vel ad indicandum vitium hoc non opere tantum, sed etiam solo affectu deliberato posse committi, non solum generali ratione, quâ omne peccatum potest solo desiderio fieri, ut Navar. significat, sed etiam aliâ speciali, quam in simoniâ mentali infra explicabimus; vel denique quia prima simonia in Ecclesiâ commissa, à quo hoc vitium nomen accepit, solâ studiosâ voluntate et conatu commissa est, ut placuit Victoriæ in Relect. de Simon., n. 3, cum Armach. supra; et sumpta videtur illa particula ex capite, *Qui studet*, 1, quæstione 1.